«Dicet aliquis: Si hoc observaretur, deficerent utique in Ecclesia ministri. Recte respondet ad hoc Benedictus XIV: Melius est pauciores haberi ministros sed probos atque utiles, quam plures qui nequidquam sunt valituri».

«Quid de clerico in vitio turpi habituato? Ordinandus qui in vitio turpi luxuriae (vel ebrietatis) habituatus est, quamvis dispositus sit ad sacramentum poenitentiae, eo ipso nondum dispositus est, qui sacrum ordinem suscipiat; sed aliquamdiu debet operam dare ad pravum habitum extirpandum. Ratio est, quia ut quis ad ordinis sacri dignitatem ascendat, non sufficit simplex et actualis status gratiae, sed requiritur etiam bonitas praecellens et habitualis quae, juxta legem communem, non statim acquiritur. Quod si in turpi vitio habituatus ad sacrum ordinem statim ascendere vellet, absque emendationis experimento, iste, utpote temerarius, sacramentali quoque absolute se praeberet indignum.

«Notatu digna sunt verba recentius ad Episcopos Boliviae directa: «Praecavendum ne minus digni quoque, necessitatis causa, in sacerdotium admittantur... Itaque non

[p 4]

quot, sed quos sacrorum ministros assumamus perpendere debemus; omniaque experiri quae ad sacerdotii studium in juventute fovendum suadeat prudentia, diligenter rem Deo, cuius in manu est, commendemus». (Epist. Bened. XV, 4 Aug. 1918 - A.A.S. X p. 361).

Notiamo anche che vi è diversità tra peccato e peccato; quando per esempio vi è scandalo od il male riveste per le circostanze di luogo, di persone, di tempo, speciale gravità.

Ricordiamo di nuovo quanto fu scritto nel «San Paolo» della Conversione di San Paolo, 1947: «Nel chiedere l'ammissione degli aspiranti agli Ordini Sacri, i Maestri diano una relazione coscienziosa su ciascheduno, dopo sentito il Consiglio della Casa. La relazione comprenda i seguenti punti: 1) Osservanza religiosa (regolarità, disciplina, voti); 2) Attaccamento all'Istituto (Superiori, Fratelli, Indirizzo, Opere); 3) Pietà e virtù; 4) Apostolato (zelo); 5) Studio (capacità, applicazione, risultato); 6) Carattere (socievolezza, educazione, salute); 7) Osservazioni eventuali. Il tutto poi riassunto in un'unica espressione: cioè, lodevole (10); buono (9); sufficiente (8); insufficiente (7).

#### PER I SUPERIORI DELLE CASE

Il Superiore Generale e il Consiglio Generale, al punto di sviluppo della nostra Congregazione, non possono aver conoscenza diretta degli Aspiranti agli Ordini, come pure dei novizi e professi temporanei! Essi devono praticamente ed ordinariamente ratificare il giudizio dato dai Superiori dei Vocazionari e del loro Consiglio: che *assumono la vera responsabilità dell'ammissione od esclusione dagli Ordini e dai voti*. Perciò faranno le debite ricerche, consultazioni, preghiere per procedere in materia così delicata con ogni prudenza e carità. Questa carità è dovuta prima alla Congregazione che ha diritto di escludere coloro che si prevedono inutili; poi verso l'aspirante che non deve caricarsi dei gravi doveri sacerdotali o anche soltanto religiosi senza avere morale certezza di poterli, con l'aiuto divino, adempierli.